
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345

ANO XIII NO.1784, TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo
Departamento de Licitações e Compras e sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos in-
teressados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 005/2015, Processo nº 006/
2015, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Objeto: A aquisição de materiais diversos.
DATA: Segunda – Feira, 16 de março de 2015.
HORÁRIO: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: SALÃO NOBRE JOÃO PEDRO
GUSTIN.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SEÇÃO DE
PROTOCOLO.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Na-
ves de Ávila, nº 1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia
-Minas Gerais.
LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE À PARTICI-

PAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE, em atendimento ao inc. I do art. 48
da Lei Complementar 147 de 7 de agosto de 2014.

Informações e obtenção do Edital: Departamento
de Licitações e Compras ou pelo e-mail compras@cama
rauberlandia.mg.gov.br, ou pela Internet www.camara
uberlandia.mg.gov.br, Link: Licitações e Compras,
Editais; telefones 34 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-
1194, fax: 3239-1133.
Uberlândia, 03 de fevereiro de 2015.

Andrea Alves Rodrigues
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo
Departamento de Licitações e Compras e seu Prego-
eiro, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 004/2015, Processo nº 074/2014,
tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE ÚNICO.
Objeto: contratação de empresa especializada para
manutenção nos extintores de incêndio instalados na
Câmara Municipal de Uberlândia, bem como aquisi-
ção de peças durante o exercício de 2015.
DATA: 13/03/2015 - Sexta-feira.
HORÁRIO: 14:00 h. (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e
Compras.
VISITA TÉCNICA: os interessados em participar deste
certame, deverão agendar visita técnica, do dia 03/
03/2015 a 10/03/2015, em horário comercial das
08:00 às 18:00 horas, através dos telefones: (0xx34)

3239-1137, 3239-1196 e 3239-1194. O Chefe da Se-
ção de Apoio e Manutenção, Sr. Murivaldo José Alves
Capucho, é quem acompanhará quando da visita téc-
nica, prestando todos os esclarecimentos relativos ao
objeto da presente licitação, assinando o atestado
da visita técnica que será fornecido, constituindo
documento indispensável à habilitação dos licitantes.
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso lo-
calizam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av.
João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica,
Uberlândia - Minas Gerais.
LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE À PARTICI-
PAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, em atendimento ao inc. I do art. 48 da Lei
Complementar 147 de 7 de agosto de 2014.
Informações e obtenção do Edital: Depto. de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camara
uberlandia.mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarau
berlandia.mg.gov.br, Link: Transparência; telefones (34)
3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194, fax: 3239-1133.
Uberlândia, 03 de março de 2015.

Luciano Benati Mendes
Pregoeiro

PORTARIAS

12
12
12

PORTARIA 144/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 06 de
Março de 2015, do cargo de provimento em comis-
são, a servidora abaixo relacionada, lotada no gabi-
nete do vereador Celso Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Lorrayne Aparecida dos Santos da Rocha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 03 de Março de 2015.

NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO
Presidente

PARTICIPE DAS NOSSAS
LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO
COMPRAS@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

(34) 3239-1137 / 3239-1196



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1784, 03 DE MARÇO DE 2015

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1784, TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
- CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PORTARIA 145/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 05 de Março de
2015, do cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do
vereador Luis Claudio Galassi Cunha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Nadia Chacur Ramos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 03 de Março de 2015.

NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO
Presidente

PORTARIA 146/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de Março de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do
vereador Luis Claudio Galassi Cunha:
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Luis Gustavo Saraiva Guliatto.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 03 de Março de 2015.

NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO
Presidente

PORTARIA 147/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de Março de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do
vereador Isac Francisco da Cruz:
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Fábio Gonçalves Malaquias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 03 de Março de 2015.

NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO
Presidente

PORTARIA 148/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de Março de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do
vereador David Thomaz Neto:
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Leandro Borges de Matos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 03 de Março de 2015.

NEIVALDO DE LIMA VIRGÍLIO
Presidente

Para informações
3239-1152

escola@camarauberlandia.mg.gov.br


